
 
CITTA’ DI NIZZA MONFERRATO 

(PROVINCIA DI ASTI) 
 

 

ORIGINALE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 N. 28 DEL 12-02-2026 
 
 

OGGETTO: PROCLAMAZIONE  LUTTO  CITTADINO 
 

IL SINDACO 
 

Appreso il doloroso accadimento verificatosi il giorno 07.02.2026 nel Comune di Nizza 
Monferrato,  che ha portato alla scomparsa della giovane concittadina  Trinchero  Zoe;  
Preso atto che la drammatica notizia ha scosso l’intera comunità di Nizza Monferrato; 
Ritenendo doveroso, proclamare il lutto cittadino in segno di cordoglio e di partecipazione al 
dolore dei familiari interpretando il comune sentimento dei cittadini;  
Rilevato che la proclamazione del lutto cittadino è il modo in cui l’Amministrazione intende 
manifestare solennemente e tangibilmente il proprio dolore e quello dell’intera comunità per il 
tragico evento;  
Considerato, quindi, che è volontà dell’Amministrazione comunale proclamare la giornata di 
lutto cittadino per il giorno delle cerimonie funebri che si terranno  sabato 14 febbraio 2026;  
Accertata la propria competenza in merito; 
 

PROCLAMA 
 

Il lutto cittadino  per  il  giorno 14 febbraio  2026, giorno in cui si svolgeranno le esequie; 
 

DISPONE 
 

- l’esposizione della bandiera a mezz’asta nelle sedi  comunali e in tutti gli edifici pubblici; 
- la sospensione per tutta la giornata di sabato 14 febbraio 2026  di tutte le manifestazioni 
pubbliche nonché di attività ludiche, ricreative e intrattenimento sul suolo pubblico, 
unitamente ad ogni altro comportamento che contrasti con il carattere luttuoso della giornata; 
 

INVITA 
 

I concittadini tutti  ad onorare il ricordo della giovanissima Trinchero Zoe, prematuramente 
scomparsa,  con un minuto di raccoglimento e silenzio durante le esequie che avranno luogo il 
giorno sabato 14 febbraio 2026 alle ore  10.00; 
Ad osservare in tutta la  Città di Nizza Monferrato, in particolare dalle ore  9.30  e fino al 
termine delle esequie, il massimo silenzio, con attenzione alle emissioni sonore musicali, a 
quelle legate alla circolazione dei veicoli a motore, qualsivoglia produzione di rumore o 
suono contrastante con il clima di raccoglimento indicato; 



Ad assumere comportamenti consoni al momento luttuoso, anche in segno di massimo 
rispetto nei confronti della giovane concittadina Trinchero Zoe, dei suoi cari e di tutta la 
collettività desiderosa di condividere profondamente un così grande dolore. 
 

DISPONE 
 

- che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio online e ne venga data la più 
ampia diffusione alla cittadinanza attraverso il sito istituzionale ed i social; 
- la trasmissione della presente ordinanza  al Prefetto di Asti,  alla Questura di Asti  nonché 
alle forze di Polizia presenti ed operanti nel territorio della Città di Nizza Monferrato; 
 
Nizza Monferrato, lì 12/02/2026 
 
 
 
 IL SINDACO 

Nosenzo  Simone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
  


